臺北市立芳和國民中學101學年度第1學期
11月份導師會報會議紀錄
壹、開會時間：101年11月20日(星期二)上午7時50分
貳、開會地點：本校2樓會議室
參、主　　席：陳國良主任          　         記錄：宋湘媛
肆、列席人員：各處室主任、七、八、九年級導師
伍、會議議程:
 一、討論事項

提案一：八導
     案由:建議八年級接力賽方式中之跨水管(障礙)部分，調整為更安全的設
計或方式。

說明:804班在此次接力賽中有二位同學因為在體力不濟(主因)與技巧
不足(可能因素)等因素之下，於邊跑邊跳躍水管障礙時絆倒，一位
擦傷破皮抹藥治療，一位嚴重暈眩而送醫檢查(幸無大礙)；此外，
這次比賽規則為跑四百公尺者，必須連續兩圈(過去有得中間休息
的方式)，造成804班26人有3人確因生理因素而無法上場，以致
有7位同學必須連續跑含有跨越水管障礙的跑道兩圈，且四百競速
為心肺考驗甚鉅的中距離項目(有比賽經驗者應知道)，所以除上述
二位同學有絆倒情形外，另有兩位同學身體明顯不適而至急救站作
觀察。綜此，希望能將跨越水管之設計，調整為更安全的方式。

          (附帶檢討必須連續兩圈之必要性或比賽意義)
     張嘉麟老師意見:競速可否改成1百或2百，孩子較能勝任。
     決議: 留待健體領域會議討論研議。
     提案二:七導

     案由: 校慶運動會項目場次是否能用簡單易懂方式陳現，讓學生進入狀
           況，減少混亂情形，及可否預賽時間改為第8節進行。
     洪敦慧老師意見 :

        比賽項目繁多，比賽時程長達2個星期，學生常搞不清楚，以致有混

     亂情形，可否競賽項目不要那麼多。
     吳品萱老師意見:
1. 同一天不要安排同類項目(例如:田徑類不集中同一天)的賽程，讓學生不致消耗過多體力，比賽較能表現實力。
2. 不同年級身高、體力有所不同，希望可以分開比賽，比較公平。

3. 個人賽計時的方式和技術待改進。

4. 體育組規劃賽程希能考量班級人數後，再安排接力賽的棒次，以免班級因人數不足，以致學生必須跑二棒。
            決議:併前案於健體領域會議研議。
      提案三:七導
      案由: 校慶閉幕式可否提前舉行，減少七、九年級學生中間空檔時間。
      陳孟歆老師意見:
        本班當天分二種狀況，一種是擔任小義工，協助衛生組整理環境的同
      學就很忙，一種無事一身輕的同學則覺得無聊等放學，建議可開放教室，

      讓這些學生進來，另請訓導處派人巡視教室。
      決議:因為校慶結束時間，關涉到週一的補假，按規定結束時間必須是
           在下午2時以後，方可補假1天，故校慶閉幕式無法提前。
      提案四:訓導處
      案由: 修訂本校學生生活競賽規定事宜（生教組報告）
      訓導主任意見:
         建議各班當天或當週遲到人數減少或無遲到的獎勵，可否列入修訂

      加分參考。

      楊青峰老師意見:

1. 老師們之前已有討論，學生遲到與否，係屬個人未遵守生活常規，

無涉整個班級的整潔秩序經營。
2. 至於午休則屬於班級經營整潔秩序一環，同意生教組列入加分

項目。
      決議:請生教組利用意見單，請各級老師提供意見以為修訂參考。
      提案五: 聯絡簿是否需要繼續由合作社代辦。
      決議:請合作社針對本校聯絡簿格式、製作成本及需求量作一調查，若

           需求數量太少，則合作社不再代售。
                二、各處室工作報告:
      詳見附件（各處室報告書面資料）。

      紀淑琴老師意見:

        叮嚀小語導師部分仍請教務處發送紙本，由導師先過目，家長部分則

      請其自行上學校網站查閱。

      教務主任回復:依導師意見辦理。

      呂秋霞老師意見:

         1.12年國教會考是否收費。
         2.會考當天若缺考，可有補救措施。

      教務主任回復:

1. 會考不收費。

2. 因牽涉公平性，故無補救措施。

    生教組報告:

    請審核90206黃生、90212艾生（兩位學生銷過點數已達60點，可銷

 小過1次）、90119黃生銷過事宜。

     決議:以上3位學生銷過審查全體一致無異議通過。
    楊青峰老師意見:

      導師參加導師會報時，學生没人看管，以往導報時間，訓導處會為學生

    另安排活動。

    訓導主任回復:未來會注意，並做適當規劃。
    呂秋霞老師意見:

      請訓導處多安排反霸凌宣導。

    訓導主任回復:會請生教組妥善規劃。

    校長指示:

1. 校慶活動，增加了運動競賽項目，很感謝體育組的辛勞，其中許多競賽項目有學生適應上的問題，是需要檢視與充分溝通，另外也感謝各位導師本學期以來班級經營的努力，使得本校各項校務進展平順。有關校慶運動競賽方面，請體育老師們就教學研究會一併共同討論，

找出體育教學與學生運動會競賽間之平衡點。

2. 目前本校七年級是核定額滿的學校，這些都是全體同仁努力的成果，惟如何將此經營績效持續下去，則是值得深思的課題。

3. 另外生活競賽規定之修訂，請各位導師儘量提供意見，俾利生教組修

訂該項規定。
 五、臨時動議: (無)
     陸、散會時間：上午9:30。
	  附件:各處室工作報告                                                     附件

	教務處：

	1.教育局已於日前核定七年級為額滿學校，短期內可穩定班級同學，不用再招收轉學生。

2.近來班級同學上課狀況穩定，感謝各位導師的協助指導。

3.請各位導師在請假的時候，先將假單送至訓導處由訓導主任核章後再送至教務處來，以免耽誤各位同仁請假的時間。

4.叮嚀小語因為導師大多以電子檔來進行增修。因此，原則上教務處將電子檔放在網路上供大家使用，紙本就不再發放。若導師有紙本的需求，請電分機23淑雲，以提供導師使用。

5.12年國教宣導。

	訓導處:

	訓育組:

1.鼓樂團於10/30日參加臺北市音樂比賽榮獲南區特優第一名，分數為全台北市各區之冠。

2.鼓樂團11/2於2012亞洲常青田徑錦標賽餐會中演出，深獲好評，學生並與來自亞洲各國選手互動合影，曾廣見識。

3.八年級同學將於11/27下午至天文科教館參觀。

4.九年級同學將於11/27下午拍攝畢冊學生證件及沙龍照。

5.進行九年級畢業旅行招標。

衛生組:

1請學生準時繳交11月至明年1月桶餐三聯單收據。

2.11/20前繳交人口教育作品。

生教組：

1. 請審核90206黃生、90212艾生銷過事宜（兩位學生銷過點數已達60點，可銷小過1次）、90119黃生銷過事宜。

體育組：

1. 感謝各位導師於校慶運動會期間積極參與及給予良好意見，因本校操場整修過久沒舉辦大型體育活動，如有疏失敬請包含，體育組將盡力配合與改善。

2. 本校之「芳和奧林匹克」異程接力精神，即為每位同學依照個人能力不同自行選擇里程。

學生按住水管部分為體育組疏失，八年級大隊接力服務人手不足，找七年級各班體育股長協助，在此深感抱歉!

	總務處:

	1.101學年度第二學期冷氣儲值卡收費說明（如附件）。另12月下旬會統計各班冷氣儲值卡剩餘

  錢數並作退費，以免剩餘款被繳庫。

2.總務處已將全校廁所裝置電燈自動感應器，所以請全校同仁與學生如廁時不需再開電燈電源。
3.臺北市政府所屬所有402個單位，1~9月的節電率本校排名第14名，感謝各班導師的督導，懇請導師再次提醒各班學生中午用餐時間請關教室裡的電燈，並於放學後要記得關好教室的門窗及麥克風總電源，以維護校園教室安全，也讓我們用行動落實『節能省碳愛地球』。
4.11/17臺北市101學年度候用校長筆試試場借用701、703兩間教室，感謝701、702、703三個

  班導師的全力支援；11/24臺北市101學年度候用校長口試試場借用803、904兩間教室，口試

  準備試場借用805、906兩間教室，請導師協助提醒學生將抽屜東西淨空，謝謝協助！

  在此再一次由衷感謝各班導師指導與幫忙！

	輔導處:

	1.【重要提醒】各位導師辛苦了！兒童及少年保護教育線上研習即將於11/30截止統計，依教育局來文規定各縣市政府所屬的學校教師，必須於101年11月30日前上【教育部數位學習服務平台】完成至少超過1小時的【兒童及少年保護教育】研習，各校完成率需為100%，煩請抽空進行線上研習，步驟複習：

  1.請至【教育部數位學習服務平台】(http://ups.moe.edu.tw)上網登錄研習，若您尚未註冊過，請先註冊完成再登錄。
 2.點選【選課總覽】，輸入以下您有興趣的課程名稱。
 課程裡的(5)兒少保護應用ing-目睹家庭暴力事件簿  (60分鐘)是最短的課程，推薦大家直接選這一門課！如果有操作上的問題，敬請call in分機62 圓惠（謝謝！）
2.輔導室預計於12/6(四)9:00~12:00在輔導教室進行輔導知能研習，歡迎參加！

  ◎講題：圖卡媒材在諮商輔導的運用

  ◎講師：周詠詩心理師 (遊藝心境企業社負責人)

3.11/21（三）七年級英語資優學生篩選進行複試。上午8：00-8：30進行筆試（在一棟四樓學習教室C、D教室），下午12:50-4:00進行口試複試（在D教室集合，F教室進行口試）。初篩錄取名單如附件。

4.12/28（五）下午英語資優班學生到ICRT電台進行校外參訪。

5.九年級下學期的技藝教育班報名至11/20(週二)17:00截止，請協助提醒有要報名的學生如期置輔導室完成報名。

6.七、八年級國中學生生涯輔導紀錄手冊以電子化，輔導室規劃將由輔導教師陸續帶領學生上網填寫資料。此外，需導師及各處室共同辦理的部分，輔導室將規劃上網研習帶領教師實務操作。

7.輔導室將在11、12月期間進行八年級「國中生學習與讀書策略量表」，九年級「我喜歡做的事」測驗，測驗結束後將統計結果提供導師參考。

1